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1 Úvod

Moderní medicína je medicínou vítěznou. Dříve akutně probíhající nevyléčitelná onemocnění

jsou dnes díky moderní medicíně chronicky léčitelná. Onkologická onemocnění

v metastatickém stádiu ještě před padesáti lety neléčitelná lze díky moderní protinádorové léčbě

ovlivnit tak, že pacienti s onemocněním žijí i několik let.1 Bez nadsázky lze říci, že „moderní

medicína otevírá dveře k dříve nevídaným možnostem“.2

Rozvoj moderní medicíny je nicméně spojen také se změnou očekávání ze strany pacientů

a jejich blízkých. Nové technologie budí dojem, že medicína dokáže vše. Neúspěšná léčba je

často ztotožňována s pochybením lékaře. Změnilo se rovněž vnímání smrti a umírání. Smrt již

nedále není přirozenou součástí lidského života, ale je považována za selhání lékaře nebo

medicíny jako takové.3/4 Stále více lidí tráví závěr svého života v prostředí intenzivní medicíny

nabízející paletu nových technologií, které dokáží přechodně nebo trvale nahradit funkci

některých orgánů a zajistit tak biologické přežití pacienta i po velmi dlouhou dobu. Průběh

závěru života je do značné míry ovlivněn rozhodnutím lékaře o využití dostupných léčebných

modalit.5

Medicínská komunita si palčivost těchto důsledků uvědomuje. Se stále větší naléhavostí proto

hledá odpovědi na otázky, zda skutečně má medicína nabízet vše, co technologicky dokáže,

nebo zda jsou tu také jiná hlediska, která jsou pro rozhodování o podobě péče poskytované

pacientovi v závěru života relevantní. Na mnohých fórech po celém světě se diskutuje o otázce,

zda lze nezahájit nebo ukončit již zahájenou přístrojovou podporu (včetně umělé plicní

ventilace, hemodialýzy, implantabilního kardioverteru), zda existuje eticky a právně relevantní

rozdíl mezi nezahájením a ukončením přístrojové orgánové podpory nebo rozdíl mezi tzv.

intermitentní a kontinuální léčbou a jak ukončení přístrojové orgánové podpory odlišit od

1 Sláma, O. Klinické, etické a právní aspekty rozhodování o kardiopulmonální resuscitaci u terminálně
onkologicky nemocných pacientů. Disertační práce. Brno: Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Praze, 2009,
str. 8 (dále citováno jako „Klinické, etické a právní aspekty rozhodování o kardiopulmonální resuscitaci
u terminálně onkologicky nemocných pacientů“).
2 Vráblová, B. Kabelka, L. Nezahájení a odstoupení od život udržující/prodlužující léčby – kauzalita, paliativní
péče a eutanázie. Postgraduální medicína. 2015, 17(2), str. 207 – 210.
3 Podrobněji např. Haškovcová, H. Lékařská etika. Praha: Galén, 2003. Haškovcová, H. Thanatologie. Praha:
Galén, 2003. Vorlíček, J. Adam, Z. Paliativní medicína, 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2005.
4 Kuře, J. Co je eutanázie. Studie k pojmu dobré smrti. Praha: Academia, 2018, str. 235 (dále citováno jako „Co je
eutanázie. Studie k pojmu dobré smrti“).
5 Klinické, etické a právní aspekty rozhodování o kardiopulmonální resuscitaci u terminálně onkologicky
nemocných pacientů, str. 10.
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eutanázie, zda lze ukončit poskytování umělé hydratace a výživy, jak pečovat o pacienty

v permanentním vegetativním stavu nebo ve stavu minimálního vědomí, kdo se má podílet na

rozhodování o těchto otázkách, jak najít rovnováhu mezi autonomií pacienta a autonomií lékaře

a jak postupovat v případě názorového konfliktu mezi lékařem a osobou zastupující pacienta.

Všechna tato témata se stále častěji objevují také v médiích. Patrně jen málokomu unikl

mediálně tolik sledovaný anglický případ Charlieho Garda, jehož rodiče bojovali za

pokračování jeho léčby, nebo americký případ sedmnáctileté pacientky Cassandry C., která

odmítala pokračovat v protinádorové léčbě navzdory přesvědčení ošetřujících lékařů o vysoké

pravděpodobnosti úspěšnosti léčby. “A court is an unfit place for a case like Alfie Evans and

its moral complexity.”6 “Landmark case in UK court allows withdrawal of treatment for patient

in accordance with family wishes.”7 “It was our agonising job as Charlie Gard's care team to

say: enough.”8 “Hospital violated patient's rights with 'do not resuscitate' order, court rules.”9

“French court orders severely disabled man be disconnected from food and water.”10 Tyto

titulky jsou jen malou připomínkou případů z posledních dvou let, kdy uvedené otázky

překročily hranice medicínské komunity a byly diskutovány na fórech etických a právních.

Česká medicínská, etická a právní komunita nezůstává pozadu. I v českém prostředí je otázkám

souvisejícím s poskytováním péče v závěru života věnována stále větší pozornost. Za zmínku

jistě stojí probíhající diskuze k připravovaným legislativním změnám zákona č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách, v platném znění (dále jen „zákon o zdravotních službách“), mimo jiné

§ 36 tohoto zákona upravujícího dříve vyslovená přání. V době před odevzdáním práce je

dokončován návrh změny odborného doporučení týkajícího se rozhodování o změně léčby

intenzivní na péči paliativní. Mnohé instituce vydávají odborná stanoviska k připravovanému

6A court is an unfit place for a case like Alfie Evans and its moral complexity. Kenan Malik. The Guardian.
Dostupné online na adrese: https://www.theguardian.com/commentisfree/2018/apr/29/court-unfit-place-for-case-
like-alfie-evans-moral-complexity.
7Landmark case in UK court allows withdrawal of treatment for patient in accordance with family wishes.
Compassion in dying. Supporting your choices. Dostupné online na adrese:
https://compassionindying.org.uk/court-of-protection-withdrawal-treatment-patient-family/.
8It was our agonising job as Charlie Gard's care team to say: enough. The Guardian. Dostupné online na adrese:
https://www.theguardian.com/uk-news/commentisfree/2017/aug/04/it-was-our-agonising-job-as-charlie-gard-
care-team-to-say-enough.
9Hospital violated patient's rights with 'do not resuscitate' order, court rules. The Guardian. Dostupné online na
adrese: https://www.theguardian.com/society/2014/jun/17/hospital-patient-rights-do-not-resuscitate-
addenbrookes.
10 French court orders severely disabled man be disconnected from food and water. Catholic Herald. Dostupné
online na adrese:https://catholicherald.co.uk/news/2019/06/29/french-court-orders-severely-disabled-man-be-
disconnected-from-food-water/
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zákonu, který by měl v České republice legalizovat eutanázii, a jehož předložení do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR se očekává na jaře roku 2020. O otázce rozdílu mezi nezahájením a

ukončením již zahájené život udržující léčby a eutanázií se diskutuje na půdě Etické komise

Ministerstva zdravotnictví ČR. V rámci České společnosti paliativní medicíny ČLS JEP se

etabluje samostatná sekce pro etické a právní otázky v paliativní medicíně, která se aktivně

hlásí ke své roli odborného garanta v diskuzi o uvedených otázkách.

Disertační práce nese název „Občanskoprávní aspekty poskytování paliativní péče“. Světová

zdravotnická organizace (WHO) definuje paliativní péči jako přístup, jehož cílem je zlepšení

kvality života pacienta trpícího život ohrožujícím onemocněním.11 Sláma uvádí, že paliativní

péče je aktivní péčí poskytovanou pacientovi, který trpí nevyléčitelným onemocněním

v pokročilém nebo konečném stádiu.12 Ust. § 5 odst. 2 zákona o zdravotních službách definuje

paliativní péče jako péči, jejímž účelem je zmírnění utrpení a zachování kvality života pacienta,

který trpí nevyléčitelnou nemocí.

Paliativní péče usiluje o mírnění utrpení skrze správné zhodnocení a efektivní léčbu bolesti

a jiných obtíží souvisejících s nevyléčitelným onemocněním, a to jak v oblasti fyzické, tak

v oblasti psychologické, sociální a spirituální. Paliativní péče považuje smrt za přirozenou

součást lidského života.13 Příchod smrti neurychluje, ani jej uměle neoddaluje. Paliativní

medicína odmítá provádění eutanázie, ale zároveň odmítá poskytování léčby, která vede pouze

k prodlužování umírání.14

Přestože je zdůrazňováno, že paliativní péče může, resp. má být poskytována již v časných

stádiích onemocnění, současně s kurativními postupy směřujícími k ovlivnění pacientova


[…]


uvedené pojmy a koncepty řešeny. Tato část práce obsahuje kapitolu o rozhodnutích týkajících

se kardiopulmonální resuscitace, deaktivace implantabilních kardioverterů-defibrilátorů a

paliativní sedace. V souvislosti s prováděním kardiopulmonální resuscitace jsou připomenuty

závěry vyjádřené v kapitole 2 Marná léčba. V souvislosti s deaktivací implantabilních

kardioverterů-defibrilátorů jsou zopakovány závěry vyjádřené v kapitole 3 Nezahájení a

ukončení život udržující léčby. V podkapitole věnované paliativní sedaci je pozornost

zaměřena na požadavek poskytování paliativní sedace pouze na základě souhlasu pacienta a

otázku odlišení paliativní sedace a aktivní eutanázie. Závěrečná kapitola práce je věnována

právní analýze konkrétních případů z praxe.

Mnohokrát jsem v práci upozornila na přetrvávající miskoncepce a pokusila se uvést je na

pravou míru. Jsem si přitom velmi dobře vědoma, že změna způsobu přemýšlení v české

společnosti nenastane ze dne na den. Tato skutečnost by nás nicméně neměla odrazovat od

snahy vést o otázkách řešených v této práci odbornou diskuzi. Je to totiž právě odborná diskuze

probíhající v co nejširším okruhu zúčastněných diskutujících, která může zažitý způsob

přemýšlení transformovat, a zabránit tak nekritickému přejímání zažitých dogmat.
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Občanskoprávní aspekty poskytování paliativní péče

Abstrakt

Disertační práce je věnována tématům z klinického prostředí, kde se střetává intenzivní

medicína a paliativní péče, z prostředí, kde se rozhoduje, do jaké míry má být pacient léčen

intenzivně, do jaké míry má smysl kurativní přístup, a v jakém okamžiku má být tento přístup

částečně nebo zcela nahrazen přístupem paliativním. Práce do značné míry sleduje tematickou

strukturu oblasti medicínského práva v zahraničí označovanou jako “Law at the end of life”.

První část práce se zabývá relevantními pojmy a koncepty v rovině obecné. Tato část práce

zahrnuje kapitolu týkající se marné léčby, zabývá se rozdílem mezi nezahájením a ukončením

život udržující léčby a eutanázií, samostatná kapitola je věnována problematice rozhodování

o péči v závěru života, způsobům řešení konfliktů vznikajících mezi osobami, které se na

procesu rozhodování podílí, a problematice dříve vyslovených přání. V druhé části práce je

pozornost zaměřena na specifické otázky, které jsou v této oblasti řešeny. Tato část práce

obsahuje kapitolu o rozhodnutích týkajícím se kardiopulmonální resuscitace, deaktivace

implantabilních kardioverterů-defibrilátorů a paliativní sedace. Závěrečná kapitola práce je

věnována právní analýze konkrétních případů z praxe.

Práce kombinuje metodu analyticko-deskriptivní a metodu komparativní. V práci představuji

především britskou a americkou právní úpravu. V relevantních kapitolách představuji rovněž

rozhodovací praxi Evropského soudu pro lidská práva, judikaturu kanadskou nebo německou.

Zvláštní místo v práci je vyhrazeno právní úpravě izraelské.

Úvahy de lege lata jsou doplněny o úvahy de lege ferenda. Ke zpracování některých témat je

s ohledem na zmiňovanou absenci české literatury hojně využívána literatura zahraniční,

zejména literatura britská a americká. Citována jsou rovněž díla izraelských autorů psaná

v angličtině. Jedním z cílů práce je překročit pouhou teoretickou analýzu a nabídnout vhled do
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reálných situací, které klinická praxe v souvislosti s poskytováním péče v závěru života řeší.

Zásadním cílem práce je předložit ucelené právní pojednání o uvedených otázkách a vyplnit tak

prázdné místo v současné odborné literatuře.

Klíčová slova

paliativní péče, marná léčba, odpojení od přístrojů, DNR, paliativní sedace

Civil law aspects of the provision of palliative care

Abstract

This dissertation focuses on topics related to the area of intensive medicine and palliative care.

In particular, the clinical environment where legal controversies related to the confrontation of

two different approaches, curative and palliative, are discussed. The dissertation follows the

structure of the medical law area in common law often called “Law at the end of life”.

The first part of the dissertation is dedicated to an analysis of relevant concepts in a more

general fashion. This includes the concept of medical futility, the legal distinction between

‘withholding’ and ‘withdrawing’ life-sustaining treatment and euthanasia. One chapter focuses

on the decision-making process at the end of life, and the ways of solving conflicts amongst

persons involved in the process. Another chapter is dedicated to a detailed analysis of the Czech

regulation of advance directives. The second part of the dissertation focuses on specific issues

related to the provision of care at the end of life. These include decisions related to

cardiopulmonary resuscitation and DNR orders, the deactivation of pacemakers, and palliative

sedation. The final part of the dissertation provides legal analysis of specific cases from clinical

practice.

The dissertation combines the analytical-descriptive and comparative methods. Within the

comparative study, mostly British and American regulation and case law is presented and

analysed. In relevant chapters, an analysis of case laws of the European Court of Human Rights,

as well as case law from Canadian and German courts is provided. Special focus is also given

to the Israeli law.

Considerations de lege lata are followed by considerations de lege ferenda. Due to the absence

of relevant Czech literature on this topic, the dissertation draws extensively from foreign

resources, in particular the British and American literatures. In some places, it also draws from
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the literature written by Israeli authors in English. The essential goal of the dissertation is to

provide a comprehensive legal text that can suitably fill the gaps that exist in the current Czech

literature on the topic. The dissertation attempts to provide not only a theoretical analysis, but

also a practical insight into the real-life scenarios the clinical practice has to deal with.

Keywords

Palliative care, futile treatment, switching off life support, DNR, palliative sedation