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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma paliativní péče z pohledu občanskoprávních aspektú je tématem novým a velice

aktuálním vzhledem ke stáří populace.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autorka musela zvládnout poměrně rozsáhlé teoretické zázemí, provést zkoumání a

vše zpracovat. Převládá teoretický přístup s prostupujícími praktickými prvky.

3. Formální a systematické členění práce

Odpovídá danému druhu kvalifikační práce. Disertace je přehledná s velkou

vypovídací hodnotou.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Autorka práci pečlivě zpracovala. Je z ní patrný zájem o sledované téma. Zejména

chválím za obsaáhlé cizojazyčné prameny i za judikaturu, rovněž cizojazyčnou.Navíc

se neomezuje jen na Evropu, ale zkoumá rovněž Severní Ameriku a i Izrael.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

ano

Logická stavba práce adekvátní

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

výborná

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Adekvátní, komplexní přístup

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez připomínek

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě-odlišení nezahájení a ukončení život

udržující léčby ( str. 215)

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 31.5.2020 školitel : doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.
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